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Наставна тема 4 
Водење на процесот на учење и избирање на наставни 

форми 
 

1. Вовед 
Иницирањето и придружувањето на процесите на учење припаѓа на една од најфасцинантните задачи 
во наставната професија. Сепак доколку наставникот нема јасна претстава за тоа низ кои процеси на 
учење поминуваат неговите ученици, за да ги постигнат од негова страна избраните наставни цели, тој 
нема да биде во состојба на адекватен начин да ги испланира наставните техники, опкружувањето при 
учењето, активностите за учење, задачите и методите на работа. Во наставата по образование за 
демократско граѓанство и човекови права овие процеси можат крајно многустрано и различно да 
изостанат. Оној кој одвојува време за соодветна рефлексија и се справува со прашањето како 
индивидуите најдобро учат, добива голем профит за себе си, а и за наставата. 

2. Задача и клучни прашања за водењето на наставните процеси и за 
изборот на наставни форми 
2.1 Задача 
Иницирањето и придружувањето на процесите на учење не припаѓа само во највозбудливите, туку 
исто така и во најпретенциозните задачи на наставникот (види горе). Замислите кои наставниците ги 
имаат за процесот на учење го градат исто така речиси столбот на нивното севкупно наставно 
планирање. Доколку фалат темелни размислувања за прашањето кои процеси на учење учениците 
мора да ги поминат за да се постигнат целите кон кои се стреми, тогаш неизбежно е загрозено целото 
планирање (наставните техники, опкружувањето при учење, активностите за учење, задачите и 
методите на работа.) 

Справувањето со прашањето како поединечни ученици можат најдобро да научат нешто, бара многу 
време и често е тешко. Сепак оној кој ќе најде време и ќе се потруди околу ова прашање, и ќе 
разговара за тоа со учениците и на крајот ќе ги евалвира собраните искуства и ќе ги рефлектира, 
постепено ќе стане експерт по предметот учење. Процесите на учење се комплексна работа и нивниот 
успех зависи од многу фактори. Следните опширни клучни прашања и приложените работни досиеја 
помагаат многубројните фасети на оваа група од теми поблиску да се разјаснат. 

2.2 Клучни прашања 
- Кои процеси на учење треба на учениците да им овозможат да ги постигнат нивните цели? 
- Како можам да ги оспособам учениците новите информации потполно и сосема да ги сфатат 

(да ги усвојат), да ги разберат (да ги преработат) и да ги меморираат (да ги запомнат)? 
- Дали планираната наставна форма ги поттикнува учениците новостекнатото знаење и 

новостекнатите вештини да ги употребат и кај поинаку поставени задачи (трансфер)? 
- Дали фокусот кај околината на учење или кај секвенцата на учење е воглавно на сфаќањето, 

преработувањето и запомнувањето на информации или повеќе на задачи за трансфер? 
- Дали јас при планирањето на одредена секвенца на учење ги зедов предвид централните 

аспекти како поврзување на претпоставките и интересите на учениците, користење на 
епистемските, јазичните и културните ресурси на одделението итн.? 
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- Дали изградбата на смисловни структури, усвојувањето на вештини или развивањето на 
ставови ја формира главната цел на процесот на учење и дали јас со соодветни наставни 
форми и форми на учење се погрижив за тоа оваа цел да може да биде постигната? На пр. 
→ преку дејствија (со што учениците се активни, произведуваат или креират нешто итн.) 
→ преку процеси на мислење (експерименти на мислење, создавање на нови знаења итн.) 
→ преку набљудување? 
→ преку вербален трансфер на знаење (предавање, раскажување на приказни итн.)? 
→ преку визуелизација (објекти, експерименти, наставни излети итн.) 
→ преку инструкции, поддршка и соработка? 
→ преку дискусии и дебати? 
→ преку изработување на писмена документација (извештај, журнал за учење итн.) 
→ преку медиум (книга, интернет итн.)? 
→ преку специфични, реални настани и искуства? 
→ преку самостојно обидување по принципот на обидување и грешење? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


